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   abril            Dic 15 - abril 16

14

3

8

6

7

14

1

32

72

4

1

1

6

1

2

0

3
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Resultados

2
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C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

9

5

1

1

16

132

17

11

1

161

Atención a internos             abril            Dic 15 - abril 16

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

Visitas a Ceresos                 abril           Dic 15 - abril 16

7

3

1

1

12

34

8

3

1

46

Asesorías

Gestiones

Quejas

Quejas oficina anexa
(Dirección de Justicia Municipal C-4)

3

50

169

0

61

9

39

0

       abril            Dic 15 - abril 16

Recomendaciones 

Medidas cautelares

Acuerdos de no responsabilidad

Recomendaciones generales

Promociones Relevantes

Observaciones Relevantes

Acuerdos Relevantes

Área de Transparencia

Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165 

 Visitas e inspección a Centros de Atención Especial
 y de Atención para las Adicciones

Centro

Centro de Rehabilitación Integral Kuxtal

Mes

Febrero



Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

9

4

3

12

3

14

1

5

2

2

2

4

61

Asesorías                            abril

3

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

0

0

0

1

2

1

1

1

2

1

0

0
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1 Derecho a la educación 1Instituto de Eduación de Aguascalientes 

4 Derecho a la igualdad ante la ley y 
la no discriminación

Cereso Varonil El Llano
Insituto de Eduación de Aguascalientes
Instituto de Salud del Estado de Aguascalientes.
Secretaría de Seguridad Pública del Mpio.Ags.

1
1
1
1

5 Derecho a la libertad y 
seguridad personales

Secretaría de Seguridad Pública Estatal
Secretaría de Seguridad Pública del Mpio. Ags..

1
4

7 Derecho a la integridad personal Fiscalía General del Estado (Policía Ministerial)
Secretaría de Seguridad Pública  Estatal
Secretaría de Seguridad Pública del Mpio Ags.

1
1
5

Quejas            Motivo de queja                                            Autoridad

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones
a los  Derechos Humanos en el periodo marzo 2016 recibidas en Aguascalientes

Área de Visitaduría                                                                                     CEDHA

      abril de 2016

Total       39

6 Derecho a la seguridad jurídica

1
1
1
1
1
1

CERESO Varonil El Llano
Dirección de Reglamentos de Jesús Ma. Ags
Fiscalía General del Estado (Policía ministerial)
Sria. de Finanzas del Edo. de Ags.
Secretaría de Seguridad Pública de Cosio
Secretaría de Seguridad Pública de Jesús Ma.

3 Derecho al debido proceso, 
garantías judiciales

1
2

CERESO Varonil Aguascalientes
Supremo Tribunal de Justicia del Estado

1 Derecho al trabajo 1Coordinación de Protección Civil del Mpio.Ags

2 Derecho a la niñez 2Instituto de Eduación de Aguascalientes

9 Derechos de las personas privadas
de su libertad

1
1
7

Cereso Femenil Aguascalientes
Cereso Varonil Aguascalientes
Cereso Varonil El Llano

7 Tortura 1Fiscalía General del Estado (Policía ministerial).
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Área de Educación                                                                                    CEDHA

     abril de 2016

9,615

9,841

19,456

2,027

1,998

4,025

Hombres

Mujeres

Total de participantes

    Programas de Educación                                  abril                       Dic 15 - abril 16

1,9982,027 4,025

Aguascalientes                                          Hombres            Mujeres              Total

  Pláticas y Conferencias                                                                                   abril
Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas

Equidad e Igualdad de Género

77

6

         Cursos y Talleres                                                                                        abril         

                                 16

                                   5

                                  5

                                  14

   

Taller de Acoso Escolar

Taller de Derechos y Deberes de los Jóvenes

Taller de Discriminación

Taller de Violencia en el Noviazgo
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Actividades más relevantes de la  Presidencia, durante el mes de abril 2016.    

VIERNES 1 DE ABRIL  
Participa el Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui, presidente de la CEDHA, en la Reunión Nacional de Titulares de 
Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH), a  celebrarse en el Club de Banqueros de México, A.C. 
Centro Histórico de la  Ciudad de México.   
 
LUNES 4 DE ABRIL 
Preside reunión de trabajo del  Instituto de  Educación de  Aguascalientes,  con el Dip.  Jaime  Adolfo  Vargas 
Espinosa. Sala de Juntas de la CEDHA.  

MARTES 5 DE ABRIL 
Asiste  como invitado especial a la presentación del Informe Anual de Actividades 2015, del Presidente de la Comi 
sión Nacional de Derechos Humanos, Lic.  Luis Raúl González Pérez, ante el Lic. Enrique Peña Nieto, Presidente de la  
República, en  el salón “Adolfo López Mateos”,  de la Residencia O�cial de los Pinos.

MIERCOLES 6 DE ABRIL 
Conferencia  de Prensa  en la que  hace la  presentación de las Convocatorias: Programa Dolores Jiménez y Muro, 
edición 2016  y el 2do. Concurso Internacional de  Caricatura Antonio Arias Bernal,  “El Brigadier”.  Instalaciones de la 
CEDHA. 

JUEVES 7 DE ABRIL 
El titular de la CEDHA, asiste como ponente en el Diplomado “Acceso a la Justicia en Materia de Derechos Humanos, 
sesión  9 de  “Sistemas Internacionales de Protección de Derechos Humanos”. Auditorio de la Casa de la  C u l t u r a 
Jurídica  “Alfonso López Aparicio”. 

VIERNES 8 DE ABRIL  
Asiste como ponente en el Diplomado “Acceso a la Justicia en Materia de Derechos Humanos, sesión 10  de 
 “Sistemas Internacionales de Protección de Derechos Humanos”.  Auditorio de la Casa de la Cultura Jurídica “Alfonso 
López Aparicio”.
  
MARTES 12 DE ABRIL 
Entrevista Edilberto Aldán, Coordinador Editorial de la Jornada Aguascalientes. Sala de juntas de la CEDHA.  

JUEVES 14 DE ABRIL 
Entrevista al presidente de la CEDHA,  Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui la Lic. Anabel Cordero, Aguascalientes TV. 
Sala de juntas de la CEDHA.  

VIERNES 15 DE ABRIL   
Preside reunión de trabajo, “El Mecanismo de Monitoreo de la Convención de los Derechos de las Personas con 
Discapacidad”,  con el Lic. Joaquín Alba Ruíz Cabañas, Director de Atención a las Personas  con  Discapacidad, de la 
Primer Visitaduría de la  Comisión Nacional de los  Derechos Humanos (CNDH). Instalaciones de la CEDHA.  
Convoca   a  la  Magna Conferencia,  “ El  Procedimiento Contencioso ante La Corte Interamericana de  Derechos  
Humanos”, que dictó la  Mtra. Georgina Vargas Vera,  proyectista de la Corte Interamericana de  Derechos Humanos.  
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Sala de Juicios Orales de la Universidad del Valle de México (UVM), Campus  Aguascalientes.    

LUNES 18 DE ABRIL 
Conferencia de Prensa en la que  informa  sobre las operaciones del  organismo de Defensa y de Derechos  
humanos en la Feria Nacional de San Marcos, edición 2016 y en el C4. Sala de juntas de la CEDHA.   
Atiende reunión de trabajo, con el Sr. Refugio Alfaro Guerrero,  presidente del Frente  de Asociaciones y  
Ciudadanos en Busca de un Bien Común.   

MARTES 19 DE ABRIL 
Participa como panelista en el programa “Más Allá de la Noticia”. Radio BI, con el tema Diagnóstico Nacional  
Penitenciario. 
La CEDHA y   el  Mtro.  Jesús  Enrique  Ramírez Pérez,  líder de la Confederación Regional Obrera Mexicana (CROM) 
�rman Convenio de Colaboración que busca difundir una cultura de respeto a los derechos humanos entre los 
trabajadores sindicalizados del Estado Sala de juntas de la CEDHA.  

JUEVES 21 DE ABRIL 
Entrevista al presidente de la CEDHA, la Lic. Jennifer González, de News Week.  O�cinas de la CEDHA.  
  
SÁBADO 30 DE ABRIL  
Participa como panelista en el programa “Más Allá de la Noticia”. Radio BI, con el tema Tortura.

Comisión Estatal de Derechos Humanos  
Aguascalientes (CEDHA) 
y la Confederación Regional Obrera Mexicana 
(CROM)

Participantes                                                           Objeto                                                                                   Fecha

Convenios acumulados al mes de abril

Establecer las bases de colaboración en la 
defensa y promoción de los derechos 
humanos en acciones de capacitación, 
educación, defensa y promoción de los 
derechos humanos.

19/4/2016
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REPORTE DE INGRESOS Y GASTOS

INGRESOS 
Participaciones Estatales 
Recursos Propios 

 $ 17,084,000.00 
 $ 190,000.00 

 $ 17,274,000.00 

 $ 1,160,000.00
 $3,100.00 

 $1,163,100.00 

  $4,640,000.00  
  $50,802.00

  $4,690,802.00 

 27% 
 27%

   27% 

PRESUPUESTO 2016                       ABRIL                         TOTAL ABRIL                  AVANCE EN %  

GASTOS
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Subsidios y Ayudas 
Bienes Muebles 

  $14,835,304.00  
  $309,107.00 
  $1,909,889.00 
  $68,700.00 
  $151,000.00 

 $ 17,274,000.00 

  $949,909.00 
  $77,818.00 
  $58,299.00 
  
  

  $1,086,026.00 

  $3,927,157.00 
  $150,181.00 
  $343,718.00
  $600.00 
  $3,571.00 

  $4,425,227.00 

26%
49%
18%
1%
 2%

 26%

 PRESUPUESTO 2016                      ABRIL                        TOTAL ABRIL                    AVANCE EN % 


