

Gaceta Informativa

Comisión Estatal de Derechos Humanos Aguascalientes abril 2016



Área de Visitaduría y Proyección

abril de 2016

Resultados	abril	Dic 15 - abril 16
Recomendaciones	4	14
Medidas cautelares	1	3
Acuerdos de no responsabilidad	1	8
Recomendaciones generales	6	6
Promociones Relevantes	1	7
Observaciones Relevantes	2	14
Acuerdos Relevantes	0	1
Área de Transparencia	3	32
Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165	10	72

	abril	Dic 15 - abril 16
Asesorías	61	3
Gestiones	9	50
Quejas	39	169
Quejas oficina anexa (Dirección de Justicia Municipal C-4)	0	o

Visitas a Ceresos	abril	Dic 15 - abril 16
C. Aguascalientes	7	34
C. Femenil	3	8
C. El Llano	1	3
CEDA	1	1
Total	12	46

Atención a internos	abril	Dic 15 - abril 16
C. Aguascalientes	9	132
C. Femenil	5	17
C. El Llano	1	11
CEDA	1	1
Total	16	161

Visitas e inspección a Centros de Atención Especial y de Atención para las Adicciones

Centro	Mes
Centro de Rehabilitación Integral Kuxtal	Febrero



Área de Visitaduría

abril de 2016

Asesorias	abril
Laboral	9
Mercantil	4
Civil	3
Administrativo	12
Familiar	3
Penal	14
Educativa	1
Reeducación Social	5
Salud	2
Discriminación	2
Agrario	2
Otros	4
Total	61

Gestiones	abril
Laboral	0
Mercantil	o
Civil	o
Administrativo	1
Familiar	2
Penal	1
Educativa	1
Reeducación Social	1
Salud	2
Discriminación	1
Agrario	0
Otros	o
Total	9



Área de Visitaduría

abril de 2016

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones a los Derechos Humanos en el periodo marzo 2016 recibidas en Aguascalientes

Quejas	Motivo de queja	Autoridad	
1	Derecho a la educación	Instituto de Eduación de Aguascalientes	1
7	Derecho a la integridad personal	Fiscalía General del Estado (Policía Ministerial) Secretaría de Seguridad Pública Estatal Secretaría de Seguridad Pública del Mpio Ags.	1 1 5
4	Derecho a la igualdad ante la ley y la no discriminación	Cereso Varonil El Llano Insituto de Eduación de Aguascalientes Instituto de Salud del Estado de Aguascalientes. Secretaría de Seguridad Pública del Mpio.Ags.	1 1 1 1
5	Derecho a la libertad y seguridad personales	Secretaría de Seguridad Pública Estatal Secretaría de Seguridad Pública del Mpio. Ags	1 4
6	Derecho a la seguridad jurídica	CERESO Varonil El Llano Dirección de Reglamentos de Jesús Ma. Ags Fiscalía General del Estado (Policía ministerial) Sria. de Finanzas del Edo. de Ags. Secretaría de Seguridad Pública de Cosio Secretaría de Seguridad Pública de Jesús Ma.	1 1 1 1 1
3	Derecho al debido proceso, garantías judiciales	CERESO Varonil Aguascalientes Supremo Tribunal de Justicia del Estado	1 2
1	Derecho al trabajo	Coordinación de Protección Civil del Mpio.Ags	1
2	Derecho a la niñez	Instituto de Eduación de Aguascalientes	2
9	Derechos de las personas privadas de su libertad	Cereso Femenil Aguascalientes Cereso Varonil Aguascalientes Cereso Varonil El Llano	1 1 7
7	Tortura	Fiscalía General del Estado (Policía ministerial).	1

Total 39



Área de Educación

abril de 2016

Programas de Educación	abril	Dic 15 - abril 16
Hombres	2,027	9,615
Mujeres	1,998	9,841
Total de participantes	4,025	19,456

Cursos y Talleres	abril
Taller de Acoso Escolar	16
Taller de Derechos y Deberes de los Jóvenes	5
Taller de Discriminación	5
Taller de Violencia en el Noviazgo	14

Pláticas y Conferencias	abril
Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas	77
Equidad e Igualdad de Género	6

Aguascalientes	Hombres	Mujeres	Total
	2,027	1,998	4,025



abril de 2016

Actividades más relevantes de la Presidencia, durante el mes de abril 2016.

VIERNES 1 DE ABRIL

Participa el Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui, presidente de la CEDHA, en la Reunión Nacional de Titulares de Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH), a celebrarse en el Club de Banqueros de México, A.C. Centro Histórico de la Ciudad de México.

LUNES 4 DE ABRIL

Preside reunión de trabajo del Instituto de Educación de Aguascalientes, con el Dip. Jaime Adolfo Vargas Espinosa. Sala de Juntas de la CEDHA.

MARTES 5 DE ABRIL

Asiste como invitado especial a la presentación del Informe Anual de Actividades 2015, del Presidente de la Comi sión Nacional de Derechos Humanos, Lic. Luis Raúl González Pérez, ante el Lic. Enrique Peña Nieto, Presidente de la República, en el salón "Adolfo López Mateos", de la Residencia Oficial de los Pinos.

MIERCOLES 6 DE ABRIL

Conferencia de Prensa en la que hace la presentación de las Convocatorias: Programa Dolores Jiménez y Muro, edición 2016 y el 2do. Concurso Internacional de Caricatura Antonio Arias Bernal, "El Brigadier". Instalaciones de la CEDHA.

JUEVES 7 DE ABRIL

El titular de la CEDHA, asiste como ponente en el Diplomado "Acceso a la Justicia en Materia de Derechos Humanos, sesión 9 de "Sistemas Internacionales de Protección de Derechos Humanos". Auditorio de la Casa de la C u I t u r a Jurídica "Alfonso López Aparicio".

VIERNES 8 DE ABRIL

Asiste como ponente en el Diplomado "Acceso a la Justicia en Materia de Derechos Humanos, sesión 10 de "Sistemas Internacionales de Protección de Derechos Humanos". Auditorio de la Casa de la Cultura Jurídica "Alfonso López Aparicio".

MARTES 12 DE ABRIL

Entrevista Edilberto Aldán, Coordinador Editorial de la Jornada Aguascalientes. Sala de juntas de la CEDHA.

JUEVES 14 DE ABRIL

Entrevista al presidente de la CEDHA, Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui la Lic. Anabel Cordero, Aguascalientes TV. Sala de juntas de la CEDHA.

VIERNES 15 DE ABRIL

Preside reunión de trabajo, "El Mecanismo de Monitoreo de la Convención de los Derechos de las Personas con Discapacidad", con el Lic. Joaquín Alba Ruíz Cabañas, Director de Atención a las Personas con Discapacidad, de la Primer Visitaduría de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos (CNDH). Instalaciones de la CEDHA. Convoca a la Magna Conferencia, "El Procedimiento Contencioso ante La Corte Interamericana de Derechos Humanos", que dictó la Mtra. Georgina Vargas Vera, proyectista de la Corte Interamericana de Derechos Humanos.



abril de 2016

Sala de Juicios Orales de la Universidad del Valle de México (UVM), Campus Aguascalientes.

LUNES 18 DE ABRIL

Conferencia de Prensa en la que informa sobre las operaciones del organismo de Defensa y de Derechos humanos en la Feria Nacional de San Marcos, edición 2016 y en el C4. Sala de juntas de la CEDHA. Atiende reunión de trabajo, con el Sr. Refugio Alfaro Guerrero, presidente del Frente de Asociaciones y Ciudadanos en Busca de un Bien Común.

MARTES 19 DE ABRIL

Participa como panelista en el programa "Más Allá de la Noticia". Radio BI, con el tema Diagnóstico Nacional Penitenciario.

La CEDHA y el Mtro. Jesús Enrique Ramírez Pérez, líder de la Confederación Regional Obrera Mexicana (CROM) firman Convenio de Colaboración que busca difundir una cultura de respeto a los derechos humanos entre los trabajadores sindicalizados del Estado Sala de juntas de la CEDHA.

JUEVES 21 DE ABRIL

Entrevista al presidente de la CEDHA, la Lic. Jennifer González, de News Week. Oficinas de la CEDHA.

SÁBADO 30 DE ABRIL

Participa como panelista en el programa "Más Allá de la Noticia". Radio Bl, con el tema Tortura.

Convenios acumulados al mes de abril

Participantes	Objeto	Fecha
Comisión Estatal de Derechos Humanos Aguascalientes (CEDHA) y la Confederación Regional Obrera Mexicana (CROM)	Establecer las bases de colaboración en la defensa y promoción de los derechos humanos en acciones de capacitación, educación, defensa y promoción de los derechos humanos.	19/4/2016





REPORTE DE INGRESOS Y GASTOS

	PRESUPUESTO 2016	ABRIL	TOTAL ABRIL	AVANCE EN %
INGRESOS				
Participaciones Estatales	\$ 17,084,000.00	\$ 1,160,000.00	\$4,640,000.00	27%
Recursos Propios	\$ 190,000.00	\$3,100.00	\$50,802.00	27%
	\$ 17,274,000.00	\$1,163,100.00	\$4,690,802.00	27%
	PRESUPUESTO 2016	ABRIL	TOTAL ABRIL	AVANCE EN %
GASTOS				
Servicios Personales	\$14,835,304.00	\$949,909.00	\$3,927,157.00	26%
Materiales y Suministros	\$309,107.00	\$77,818.00	\$150,181.00	49%
Servicios Generales	\$1,909,889.00	\$58,299.00	\$343,718.00	18%
Subsidios y Ayudas	\$68,700.00		\$600.00	1%
Bienes Muebles	\$151,000.00		\$3,571.00	2%
	\$ 17,274,000.00	\$1,086,026.00	\$4,425,227.00	26%